T A B . XXV.

TABULA XXV.

De Jure (XX.) dandi Civitatem.

- I. *Homonymia.* (Bürgerrecht geben/h.e. ex non Civis facere Civem.)
 Jus Civitatis dare signum (Stadtrecht geben/h.e. ex non Civitate facere Civitatem: Et ita h. l. cat)
- Circa hoc jus notetur
- II. *Synonymia.* Synonyma sunt: Stadtrecht/Märktrecht/Wilhelmit/Weichbild, toste Befold. iiii Thes. præc. f. 169. è Gryphiandro.
- III. *Forma.* Habet Imperator jus dandi Civitatem, h.e. ex communitate, quæ nondum est Civitas faciendo civitatem, eiq; dandi privilegia civitatis, ut possint monia circumducte, extrire curiam, habere Consules, Senatores, qui iterum conferre possint das Bürgerrecht.
- IV. *Modus habendi.* Hoc jus est *Reservatum Imperatoris.*
 Probatur: 1. ratione, quia spectat ad Privilegia Lampad. 21.
 2. exemplo. Maximilianus I. Albertum Comitem Mansfeldensem, vico cuidam prope Islebianum jus Civitatis dare volentem anno 1514. 6. Febr. mandato Inhibitorio prohibuit his verbis: Nam nun diu noch iemand anders nicht gesiemet Stadtrecht oder anders das der hohen Obrigkeit ohne sondere Erlaubnis aufzurichten/ so befehlen &c. Wehner. p. 623 Befold. Thes. præc. f. 169.
 Potest interim Imperator hoc jus aliis impetrari. Sic Ludovicus IV. concessit hoc jus Burggraviis de Nürnberg. Et Ludovicus Imperator Gerhardo Spirensi das Dorff Werheim zu einer Stadt zu bauen. Limnæus.

TABULA XXVI.

De Jure (XXI.) dandi nundinas.

- I. *Homonymia.* Nundina sunt vel
- | | |
|--|--|
| Privilegiatae seu solenes; (quidam Mercatum generalem vocant.) Germani
Westen. Cum enim Nundina in certo alio loete, ubi maxima populi
conuentu fieri solet, habentur in eo; Missæ celebrarentur, factum est
ut ipsa Nundina Missæ dicerentur. Et haec significatio hujus est loci.
(Gahmärkt. Hoc jus tanquam Consequens civitatis condenda
pertinet ad Imperatorem; sed hoc nunc Principes
sibi sumunt. Befold. Thes. præc. f. 623.) | Non privilegiatae
(eu non solen
nes(mercatus
speciales;) Wodewindæct. Has instituti licet civitatibus, etiam absq;
Domini superioris præscitu: cùn non tam mercatus
quam annona gratia introductæ sint. Befold. d. l. f. 624. |
|--|--|
- II. *Synonymia.* Nundina (in genere) vocantur mercatus.
- III. *Forma.* Habet Imperator potestatem jus dandi Nundinas solenes seu *privilegiatas* Marktgeschäft, h.e. nundinis certa privilegia concedendi, vi quorum v.g. conceditur publica securitas iis, qui mercatis causâ in nundinis convenienti, ut ibidem intra dies nundinarum, i.e. antequam earum finitarum signum per Campanam detur, sub praetextu civilis seu privati debiti, conveniri, carcerari vel arrestari nequeant. Befold. Thes. præc. f. 623.
- IV. *Modus habendi.* Habet hos jus Imperator ut *Reservatum*, quia pertinet ad privilegia Lampad. p. 213. Non tamen dari solet inauditis civitatibus vicinis, quarum interesse posset. Wehner. p. 496.

TABULA XXVII.

De Jure (XXII.) Stapularum.

- I. Synonymia.** Jus *Stapula* Germ. vocatur *Stappelvel* *Stafel*-Gerechtigkeit. Item freye *Nos derlage*. Jus *Emporia*. Vid. Besold. Thes. præc. f. 866, 867.
- II. Etymologia.** *Stapula* est è Gallico *Estable* & hoc è Latino *Stabulum*. Sic autem vocatur *forrum* seu *locus publicus*, quo *Principis* authoritate & privilegio, *vina*, *frumenta*, *alizae*, que *merces exotice vendendi causâ convehantur*. Speid. not. p. 867.
- III. Forma.** Habet Imperator potestatem alicui civitati concedendi *Jus Stapulæ*. Hoc autem *jus* consistit præcipue in duobus privilegiis adverbus *jus commune*.
- NB. Nam** Habent (1.) Cum jure communis liber sit usus commerciorum & navigationum, qui ad eptus est ius *stapula* vel *emporia* cogere potest transire, ut apud se per dies certos subsistant, & merces suas dividentur. Vid. Besold. fol. 866.
- (2.) Qui vehunt ejusmodi merces, si ad evitandum istam expositionem non posse querere novas vias: Besold. f. 867.
- IV. Modus habendi.** Hoc jus est *Reformatio Imperatoris*. Probatur (1.) ratione, quia pertinet ad privilegia. Lampad. p. 213, (2.) Exemplo. Cùm Elector Palatinus Rheni Anno 1575. Oppenheimii ejusmodi iura *Stapulæ* usurpare cœpisset, per Spirenes obtento mandato Cæsareo penali sine clausula ei inhibitus est fuit. Wein. obs. p. 61, Veruantamen non licet Imperatori sub nomine det *Stappel*-Gerechtigkeit novum vestigial introducere. Prabitur per Capitul. Ferdinand. III. Art. 20. & Leopold. art. 21.
- V. Nomina Civitatum in Imperio Romano, quæ privilegium *Stapule* adeptæ sunt.** Habent hoc privilegium ad Rhenum: Colonia, Moguntia, Spira.
- Mofellam: Treviri.
- Danubium: Ratibona, Ingolstadtum, Passavium.
- Visurgim: Bremæ.
- Albim: Magadburgum & Hamburgum. Speid. p. 867.
- NB.** Quarundam ex his civitatibus *jus* non nisi ad *ecclœta*, quod etiam ad alias merces certas extenditur. Besold. 867.

TABULA XXVIII.

De Jure (XXIII.) Ferias generales constituendi.

- I. Objectum hujus juris.** Versatur hoc præcipue in reformatione Calendarii.
- II. Subjectum:** Querit cœpit: *An hoc jus penes Papam, an penes Imperatorem est?*
- pro Papa (1.) Quid emendatio temporum in V. T. penes Pontifices fuerit: (2.)
- Rationes Qvod penes eosdem quoq; fuerit apud Ethnicos. Unde exsistunt, reformationem Calendarium olim à Julio Cæsare, non ut ab Imperatore, sed ut à Pontifice Maximo, fusse suscepimus.
- pro Cæsare (1.) Quia Julius Cæsar (ut Imperator) olim emendavit tempora: (2.)
- Quia canon Paschalis Synodi Nicene non Papa, sed Constantini Imperatoris, qui Synodo presul, & Patrum decreto conditus fuit (3.) Quia Carolus Magnus Calendarium pariter & nomina Mensum Germania dedit.
- III. Regula:** Reformativus Calendarium Georgius XIII. Anno 1582. sublatiss uno momento è mense Octobri diebus 10. Misit hanc emendationem Rudolpho II. Imperatori, ut suscepitur in Imperio Romano-German. tempore Comitiorum Augustianorum. Contradicterunt Prosternentes, & hoc jus Cæsari vindicarunt. Ipsi pro se repudiaron. Cæsar negotio distulit; in Camera judicis Calendarium vetus servari mandavit: &c.